第４回分科会活動報告

日 時：２０１２年１０月１９日（金） １３：００～１７：３０

場 所：明治大学 和泉キャンパス 和泉図書館 １階 ホール

出席者：４５名

研修テーマ：ソーシャルメディアを活用する

１．研修内容：

第４回目は、今年５月に新図書館がオープンした明治大学・和泉キャンパスで開催しまし

た。まずは開放感にあふれた館内、快適な環境を備えた滞在型の注目の新図書館をご紹介し

ていただきました。また今年度のテーマでもある「ソーシャルメディア」については、企業

での活用方法やサービス事例を紹介いただき、さらに理解を深めるとともに図書館のサービ

スや情報発信への活用を参加者にて意見交換し考えました。

２．スケジュール：

13:00～13:10 全体会

                ・会場校ご挨拶

          明治大学 和泉図書館事務長 坂口 様

         ・事務連絡等

13:10～14:40 和泉キャンパス新図書館の紹介と見学

          明治大学 和泉図書館事務長 坂口 様

14:40～14:50 OPACの活用事例：明治大学図書館

         明治大学

学術社会・連携部  図書館総務事務室 梅田 様

14:50～15:10 「電子リソース連携への弊社取り組み」

         富士通株式会社  ヘルスケア・文教システム事業本部

          文教第二ソリューション統括部 第二ソリューション部 松永 様

15:20～16:20 技術情報基礎講座「企業におけるソーシャルメディア活用法」

                富士通アプリコ株式会社

                デザインプロダクトソリューション部

                  HCD-Net認定 人間中心設計専門家

阿形 様

16:30～17:30 参加者による意見交換会

以 上